حدود یک سال پیش، برادر دانشمند و فرزانه ام، آقای عنایت الله مجیدی، ریاست محترم کتابخانه مرکز دائرة المعارف بزرگ اسلامی که پیش از این، سالها ریاست کتابخانه دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران را، به عهده داشته اند، سخن از تفسیری فارسی به میان آوردند که تنها یک نسخه به خط مؤلف، از آن باقی مانده و نویسنده آن عالمی فرزانه از خاندان شهید ثالث یعنی مولا محمد تقی برغانی قزوینی (۱۲۶۳ق/ ۱۸۴۷م) به نام میرزا ابوتراب است. اشتیاق پیدا کردم که آن تفسیر را ببینم، تفسیری که حتی در کتاب الذریعة آقا بزرگ نیز معرفی نشده، گرچه به اعتراف خود آقا بزرگ، در «طبقات اعلام الشیعه» در ذیل شرح حال مؤلف بزرگوار آن در تهران نزد خود مؤلف دیده است.

از آن زمان تاکنون یک سال گذشته و اینک مجال اندکی پیش آمده، تا نیم نگاهی به آن ببندازم و به درخواست برادر بزرگوارم آقای مجیدی، پاسخ مثبت دهم و مقالته کوتاهی در شرح حال مؤلف و توضیحی مختصر درباره این تفسیر شریف بدهم، گرچه این مقالت در

خور این تفسیر و مؤلف بزرگوار آن نیست، اما:

«ران ملخی است تحفه درویش»

شرح حال مفسر

مفسر گرانقدر این تفسیر، عالم فاضل، میرزا ابوتراب فرزند میرزا ابوالقاسم ابن مولا محمد تقی شهیدی برغانی قزوینی (۱۲۷۸-۱۳۷۷ق/۲-۱۸۶۱-۸-۱۹۵۷م) است که در قزوین دیده به جهان گشود و در خاندان علم، تقوا و فضیلت، دوران کودکی را سپری ساخت و در محضر پدر بزرگوارش، علوم پایه را فرا گرفت، سپس در مدرسه صالحیه قزوین، نزد عالمان و اساتید، دوره سطح علوم دینی را گذراند و در ۱۳۱۲ق/۱۸۹۴م، در سن ۳۴ سالگی، روانه عتبات عالیات شد و در حوزه های درس عالمان و فقیهان آن دیار، شرکت کرد و از جلسات درس: میرزا علی نقی حائری آل صالحی، میرزا علامه آل صالحی در کربلای معلی، آخوند ملامحمد کاظم خراسانی «صاحب کفایه»، سید محمد کاظم طباطبایی یزدی «صاحب عروة الوثقی» و علامه حاج میرزا فتح الله، معروف به شیخ الشریعة اصفهانی، فقه، اصول، حدیث و دیگر علوم و فنون متداول را، آموخت و موفق به اخذ اجازه اجتهاد و روایت از صاحب کفایه و صاحب عروه شد و سرآمد اقران خود گردید.

در ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م، یعنی در بحبوحه جریان انقلاب مشروطیت، برای تجدید دیدار با اقوام و وعظ و ارشاد به ایران بازگشت و به زادگاه خویش (قزوین) رفت و پس از اقامتی کوتاه به تهران شتافت و به دیدار شیخ فضل الله نوری رفت و پس از مناظرات و مباحثات مفصل و مبسوط با شیخ نوری که از عالمان مبرز و بزرگ تهران بود، توانست از او نیز اجازه اجتهاد و روایت دریافت کند.

شدند و حتی در صدد قتل وی برآمدند و میرزا ابوتراب، پس از یک ماه توقف بی حاصل در نجف، به ایران بازگشت و زمانی به تهران رسید که شیخ نوری به فرمان برخی از مشروطه خواهان به دار آویخته شده بود، از این رو وی مدتی مخفی شد، تا اینکه آنها از آسیاب افتاد، سپس به قزوین رفت و گویا، بار دیگر به عتبات رفته و در ۱۳۳۰ ق / ۱۹۱۲ م، به قزوین باز آمده و به تبلیغ و ارشاد پرداخته، سپس در ۱۳۳۷ ق / ۱۹۱۹ م، یک بار دیگر برای زیارت به عتبات رفته و پس از بازگشت به قزوین، وقتی در جنگ بین الملل اول (۱۳۴۰ ق / ۱۹۲۱ م) بلشویکها وارد قزوین شدند، میرزا ابوتواب از زادگاه خود مهاجرت کرد و برای همیشه در تهران سکونت گزید و در مسجد همت آباد که در خیابان البرز و چهارده حاج محراب و در نزدیکی منزلش قرار

داشت، به اقامه نماز جماعت پرداخت و گاهی نیز وعظ و ارشاد می‌کرد (مینودر، گلریز، ۲/۲۲۹-۲۳۰).

روضه کافی؛ کتاب آیات باهره؛ تفسیر قمی و علی بن ابراهیم؛ تفسیر کنز کراچکی و غایة المرام، سید هاشم بحرینی و مانند اینها و اخبار مفسره واصله از اهل بیت را نیز از تفاسیر: بحر العرفان؛ تفسیر مفتاح الجنان؛ تفسیر مصباح الجنان و تفسیر معدن الانوار، استفاده کرده است.

مآخذ مقاله

۱. آقا بزرگ تهرانی، محسن، طبقات اعلام الشیعه (قرن الرابع عشر)، نجف اشرف، ۱۳۸۱ق/۱۹۶۲م.
۲. ابو الحسن (منذر) علی، شهید مطهری افشاگر توطئه، تهران، ۱۳۶۲ش.
۳. امین، حسن، مستدرکات اعیان الشیعه، بیروت، ۱۴۱۰ق/۱۹۸۹م.
۴. امینی، محمد هادی، معجم رجال الفكر والادب فی النجف خلال الف عام، نجف، ۱۳۸۴ق.
۵. خرمشاهی، بهاء الدین، تفسیر و تفاسیر جدید، تهران، ۱۳۶۴ش.
۶. دائره المعارف تشیع، جمعی از نویسندگان، تهران، ۱۳۶۶ش.
۷. گلریز، سید محمد علی، مینودریا باب الجنة قزوین، قزوین، ۱۳۶۸ش.
۸. مشار، خانابا، فهرست کتابهای چاپی فارسی، تهران، ۱۳۵۳ش.